２０２４．２．１９

保護者各位

学校法人釧路キリスト教学園

　幼稚園型認定こども園湖畔幼稚園

園　長　濟藤　奈美

２０２３年度幼稚園の保育活動に関する幼稚園アンケート集計結果のお知らせ
日頃より当園の保育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。

さて、先日実施しました保護者アンケートは、全家庭の約８割にあたる８０家庭の皆さまからご回答いた

だきました。アンケートへのご協力に対して改めてお礼申し上げます。

　つきましては、今後の湖畔幼稚園の保育を保護者の皆さまと共により良いものにしていきたいという願い

を込め、保護者の皆さまにアンケートの集約結果をお知らせします。

評　　価　　項　　目
評価の
平均

教職員
評価平均

１

教育目標『神様の愛と恵みのもとに生かされている喜びを分かち合う。』に

沿って保育を行っています。教職員はお子さまを理解し、丁寧な保育をしてい

ると思いますか？

３．９ ３．８

２

年主題『ともにつむぎだす〜希望の中で〜』に基づき、イエス様が与えてくださ

る希望の中で、先生やお友達と心と心をつなげ合って共に園生活を送ってい

ます。お子さまは、楽しく幼稚園に通い、安心して過ごしていますか？

３．９ ３．５

３

「園だより（シャローム）」「行事だより」「学年だより」等のおたよりは分かりやす

いと思いますか？また、ホームページ等で保育の様子や内容を知ることがで

きますか？

３．８ ３．４

４
お子さまは行事など幼稚園での取り組みにより、経験の幅が広がり充実した

園生活を過していますか？
３．９ ３．８

５ 緊急お知らせメールで園内の感染状況を配信することを必要と感じますか？ ３．９ ３．８

６
幼稚園はケガをしたときや子ども同士のトラブルのときなど、丁寧にわかりや

すく状況を伝えていますか？
３．８ ３．５

７
幼稚園の生活において、安全対策がとられていると思いますか？（施設、設

備及び災害訓練など）
３．８ ３．３

８
お子さまの気持ちや様子、子育てについて保育者に相談できると感じていま

すか？（連絡ノート、面談など）
３．９ ３．５

９

認定こども園となり、園は子育て支援の役割を十分に行っていると思います

か？（子育てに関する相談・預かり保育・未就園児クラス・園開放ウェルカム

デーなど）

３．９ ３．９

１０
給食やおやつの献立は、内容豊かで子どもたちの成長のために適当と思わ

れますか？
３．８ ３．５

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　総合評価 ３．８ ３．６

保護者の皆さまからいただいたアンケートの評価の総合平均は9割以上の好結果となりました。全て3.8以上の

高い評価を頂いたことに、教職員一同とても嬉しく思っております。

湖畔幼稚園は教育目的である『神さまの愛と恵みのもとに生かされている喜びを分かち合う』を大切

に日々、キリスト教保育を行っています。今年度の年主題聖句『キリストはおいでになり、遠く離れて

いるあなた方にも、また、近くにいる人々にも、平和の福音を告げ知らせられました。』より、年主題

『つむぎだす～希望の中で〜』に基づき、イエス様が与えてくださる希望の中で、これまで園が守り続

けてきたことやこれまでの保育で気づいたこと、また、これから大切にしていきたいことなど、さまざ

まな糸をよって新しく希望を持ってつむぎだす保育を目指して保育が進められてきました。また、コロ

ナ禍３年間の生活の中でさまざまに制限を受け、異年齢のお友達、保護者や地域の方など、周りの人た

ちと関わりがなかなかできなかったことで、改めて人と人との関わりがいかに大切であるか、心の豊か

さにつながるかを感じることとなりました。

今年度のテーマを「いっしょに」として、子どもたちが周りの人たちと関わりを深めて、いろいろな

ことに興味関心を広げ、わくわく感が生まれる子ども主体の保育に努めてまいりました。何より、子ど

も達が「幼稚園が楽しい！」と感じ、保護者の方も安心してお預けくださっていることが自由記述でも

知ることができ、とても嬉しく思っています。

自由記述にもありますように、一人ひとりの個性を受け止め寄り添って、“丁寧な保育”をすすめて

きたことが保護者の皆さまに評価されたことをとても嬉しく思っております。幼稚園に通う子どもたち

が、先生やお友だちとつながりを強め、幼稚園を楽しいと感じていることに喜びを感じております。人

との関わり合いやふれあいが希薄な昨今、老健たいようの利用者の方とリモート交流も継続し、地域の

方々とも互いにつながりあって励まし合う関係を大切にして過ごしてきました。人と人とが「つなが

り」、お互いに祈り合い、支え合って皆が安心の中で生活できるようと願っています。

今年度のユネスコスクールの活動テーマを「わくわく９４６〜ちびっ子探検隊〜」として、自分達の

身の

今年度のユネスコスクールのテーマを「わくわく９４６～ちびっこ探検隊」として活動してきまし

た。周りに目を向けて、地域にたくさん出かけて行き、自分達の住んでいる釧路について理解を深め

て、子ども達の視点で興味や関心を広げつつ、さまざまな発見にわくわくする経験を深めました。この

経験を各学年がさまざまな内容で形にして、「こはんまつり」を開催し、保護者の方にも参観していた

だき、これまで活動してきたことや子ども達が生き生きと自分の役割に取り組む姿を見ていただくこと

ができました。この活動についても評価をいただきました。

これからも、子ども達の興味関心が広がり、いろいろな経験ができるよう私たち教職員も見聞を広

げ、さ

まざまな事柄に目を向けて、積極的に保育に取り入れて行きたいと考えています。

認定こども園としての２年目。幼稚園教育に保育の機能も加わり、就労されている保護者の方も多く

いらっしゃいます。

子育て支援事業の働きである未就園児クラスやウェルカムデー（園開放）など、保護者の方の必要に

応じて、ご利用いただき、少しでも保護者の方のお力になれればと思っています。子ども達はもちろ

ん、保護者の方にとってもありのままで受け入れられていることを感じていただき、育児のことを気軽

に相談でき、居心地の良い場でありたいと願っております

また、その他にも自由記述でのご意見をいただきました。

今年度、保護者の皆さまから総合「３．８」という高評価をいただき大変嬉しく思っております。ま

た、自由記述覧に、沢山の方から励ましのお言葉をいただいたことは、教職員の励みになります。あり

がとうございます。

教職員の評価においては総合「３．６」と低めではありますが、これは日々の課題に向き合いながら

工夫と研鑽を重ねていることが数値となって表れたものと感じております。安全対策については、釧路

も地震の多い地域ですので、大地震、大津波など、災害時の対応についてはいろいろな場面を想定し

て、対策を講じる必要があると考えています。今後も危機管理マニュアルをもとに教職員全員で共通理

解を図り、意識の向上に努めたいと思います。

これからも現状に甘んじることなく、教職員の学びを深め、一人ひとりの子どもたちの育ちと成長の

ために適切な配慮と丁寧な対応を心がけて行きたいと思います。また、保護者の皆さまと子どもたちの

成長をともに喜び合い、子育ての楽しさをご一緒に感じながら保育に努めたいと思います。

保護者の皆さまには、引き続き、本園の保育に対しまして、ご理解ご協力を賜りますよう、よろしく

お願いいたします。